

---

株主の皆様へ

---

第 71 期  
中間報告書

[平成21年4月1日から平成21年9月30日まで]

証券コード 3946



株式会社トーモク

TOMOKU

## 事業の概況

---

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。当社第71期上半期（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）の事業の概況と第2四半期決算につきまして、ご報告申し上げます。

当上半期は、昨年9月のリーマン・ショック以来の世界的な実体経済の悪化が概ね最悪期を脱し、国内景気も一旦底打ちしたと言われました。しかし円高や雇用情勢の悪化、設備投資の低迷の中で景気が再び底割れするリスクは依然として払拭しきれず、回復に向けて出口の見えない不透明な状況が続いています。

その中で当上半期の連結売上高は589億20百万円（前年同期比8.0%減）、連結経常損失は4億27百万円（前年同期は連結経常損失5億78百万円）、連結中間純利益は2億15百万円（前年同期は棚卸資産に係る会計基準の変更に伴う特別損失7億32百万円があり連結中間純損失6億57百万円）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

### 〔段ボール・紙器事業〕

段ボール・紙器事業においては、業界全体として景気悪化の逆風を受け、また夏場の天候不順からビール・飲料等の加工食品や青果物向けにも影響が出る等、需要は前年同期を下回りました。

当社はその中でも比較的需要の落ち込みの少ない加工食品向けを主力とすることから、本年4月に国内最大規模を誇る館林工場に第3加工場を竣工させ、主要工場に最新鋭の加工機や品質向上のための各種装置の導入を順次進める等、むしろ生産力の強化や品質管理の徹底に引続き積極的に取り組んでまいりました。

また昨年秋まで3年連続して引き上げられてきた原紙の価格が一転して引き下げられる等、事業環境は大きく変動してきていますが、更なる内部コストの削減と再生産可能な製品価格体系の維持に引続き粘り強く取り組み、お客様のご理解をいただいております。

この結果、段ボール・紙器事業の売上高は351億62百万円（前年同期比3.3%減）、営業利益は29億29百万円（前年同期比19.6%増）となりました。

### 〔住宅事業〕

住宅事業においては、高気密・高断熱で人にも環境にもやさしく、耐久性にも富むスウェーデンハウスの優れた商品特性は、引続き高いご評価をいただいております。しかし世界的な金融危機の中での個人資産の目減りや、雇用情勢の悪化、景気先行きの不透明感から、住宅需要は大きく減退し、新設住宅着工戸数も大幅に減少する等、厳しい事業環境が続いております。

また売上が下半期に集中し上半期はコストが先行するという住宅事業の特性もあり、売上高は116億89百万円（前年同期比16.2%減）、営業損失は30億36百万円（前年同期は営業損失28億7百万円）となりました。

〔運輸倉庫事業〕

運輸倉庫事業では、天候不順により清涼飲料の取扱量が減少し、売上高は96億37百万円（前年同期比10.9%減）となりましたが、生産性の向上や固定費の圧縮に努めた結果、営業利益は4億58百万円（前年同期比1.6%増）となりました。

〔商事事業、その他の事業〕

商事事業、その他の事業では、PET関連の一時的な販売数量減により売上高は24億30百万円（前年同期比16.4%減）、営業利益は1億1百万円（前年同期比40.9%減）となりました。

下半期につきましては、世界的な実体経済の悪化が概ね最悪期を脱したとはいえ、米国やEU諸国の景気回復の足取りは重く、国内景気回復にも未だ紆余曲折が予想される等、今後も予断を許さない状況が続くものと予想されます。

その中で段ボール・紙器事業においては、比較的景気変動の影響を受けにくく安定した需要分野である加工食品向けを中心に、景気低迷の中でも生産性の向上や品質管理の徹底のための新しい設備やシステムの導入を引続き積極的に進め、また人材の育成や労働環境の改善、環境対策等にも努め、お客様のニーズと時代を先取りし、よりフットワークの利いた製造と営業の体制を構築してまいります。

住宅事業においては、今後も厳しい事業環境が続くと予想される中、国土交通省が昨年度からスタートさせた「長期優良住宅先導的モデル事業」に今年度もスウェーデンハウスが採択される等、スウェーデンハウスの優れた商品特性を背景に、北欧シンプルモダンの都市型新商品「ヒュースプラータ」を新たに投入し、お客様の多様なライフスタイルにフィットした商品展開を進めると共に、販売力の強化や業務の集約化と効率性の向上による内部コストの削減に尚一層努めてまいります。

通期では連結売上高1,380億円、連結経常利益48億円、連結当期純利益18億円を見込んでおります。

以上ご報告の通りでございますが、中間配当金につきましては1株につき3円とさせていただきます。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

平成21年12月

代表取締役社長 齋藤 英男

# 連結財務諸表

## 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前中間期 (平成20年 9月30日現在)	当中間期 (平成21年 9月30日現在)	前 期 (平成21年 3月31日現在)	区 分	前中間期 (平成20年 9月30日現在)	当中間期 (平成21年 9月30日現在)	前 期 (平成21年 3月31日現在)
(資産の部)	118,428	112,431	108,227	(負債の部)	84,279	76,892	72,783
流動資産	60,156	54,426	50,885	流動負債	46,980	40,217	35,599
現金及び預金	9,561	9,752	10,581	支払手形及び買掛金	14,043	11,627	12,242
受取手形及び売掛金	23,681	22,678	22,370	短期借入金	17,221	15,219	12,269
たな卸資産	20,213	15,971	13,579	未払法人税等	1,177	1,082	1,879
繰延税金資産	2,732	2,571	1,446	賞与引当金	1,579	1,593	1,591
その他	4,048	3,504	2,966	役員賞与引当金	—	—	40
貸倒引当金	△ 79	△ 52	△ 59	完成工事補償引当金	550	462	572
固定資産	58,271	58,004	57,342	未成工事受入金	8,044	5,656	2,071
有形固定資産	46,747	47,228	47,080	その他	4,364	4,574	4,931
建物及び構築物	16,821	16,776	16,555	固定負債	37,298	36,674	37,184
機械装置及び運搬具	11,543	11,224	11,239	長期借入金	28,789	28,782	29,331
土地	16,760	17,722	17,433	繰延税金負債	1,750	1,615	1,378
建設仮勘定	435	102	680	退職給付引当金	3,371	3,138	3,228
その他	1,186	1,402	1,171	役員退職慰労引当金	302	209	329
無形固定資産	258	263	286	定期点検引当金	307	322	330
投資その他の資産	11,265	10,511	9,974	その他	2,776	2,605	2,586
投資有価証券	7,326	6,875	6,355	(純資産の部)	34,149	35,538	35,443
長期貸付金	1,035	1,220	965	株主資本	32,066	34,110	33,747
繰延税金資産	748	831	859	資本金	13,669	13,669	13,669
その他	2,661	2,175	2,251	資本剰余金	11,138	11,138	11,138
貸倒引当金	△ 506	△ 590	△ 457	利益剰余金	7,909	9,960	9,593
資産合計	118,428	112,431	108,227	自己株式	△ 650	△ 657	△ 654
				評価・換算差額等	890	371	42
				その他有価証券 評価差額金	447	328	33
				繰延ヘッジ損益	482	311	234
				為替換算調整勘定	△ 39	△ 268	△ 224
				少数株主持分	1,192	1,056	1,653
				負債純資産合計	118,428	112,431	108,227

# 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前中間期	当中間期	前 期
	(平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで)	(平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)	(平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで)
売上高	64,030	58,920	146,497
売上原価	53,335	48,586	120,132
売上総利益	10,695	10,333	26,365
販売費及び一般管理費	11,240	10,743	21,393
営業利益	△ 544	△ 409	4,971
営業外収益	549	471	859
営業外費用	583	489	1,285
経常利益	△ 578	△ 427	4,544
特別利益	—	40	—
特別損失	944	156	1,323
税金等調整前中間(当期)純利益	△ 1,522	△ 544	3,221
法人税、住民税及び事業税	1,116	953	2,041
法人税等調整額	△ 1,286	△ 1,119	41
少数株主利益	△ 694	△ 593	△ 166
中間(当期)純利益	△ 657	215	1,305

# 中間連結株主資本等変動計算書

当中間期  
(平成21年4月1日から  
平成21年9月30日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等合計	少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成21年3月31日残高	13,669	11,138	9,593	△654	33,747	42	1,653	35,443
中間連結会計期間中の変動額								
剰余金の配当			△ 280		△ 280			△ 280
中間純利益			215		215			215
自己株式の取得				△ 3	△ 3			△ 3
そ の 他			431		431			431
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額(純額)						329	△ 597	△ 267
中間連結会計期間中の 変動額合計	—	—	366	△ 3	363	329	△ 597	95
平成21年9月30日残高	13,669	11,138	9,960	△657	34,110	371	1,056	35,538

(注) 評価・換算差額等合計の当中間連結会計期間中の変動額(純額)の内訳

その他有価証券評価差額金295百万円、繰延ヘッジ損益77百万円、為替換算調整勘定△44百万円

# 単体財務諸表

## 中間貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前中間期 (平成20年 9月30日現在)	当中間期 (平成21年 9月30日現在)	前 期 (平成21年 3月31日現在)	区 分	前中間期 (平成20年 9月30日現在)	当中間期 (平成21年 9月30日現在)	前 期 (平成21年 3月31日現在)
(資産の部)	74,481	74,098	72,142	(負債の部)	42,470	41,517	40,719
流動資産	33,261	34,001	31,859	流動負債	18,059	17,678	16,939
現金及び預金	4,594	4,065	5,480	支払手形	110	107	90
受取手形	4,390	3,934	5,483	買掛金	7,098	6,527	5,275
売掛金	15,748	15,387	13,479	短期借入金	7,010	7,010	7,010
たな卸資産	3,161	3,099	2,950	未払金	786	1,136	1,369
その他	5,442	7,568	4,515	未払法人税等	821	772	1,156
貸倒引当金	△ 76	△ 54	△ 49	賞与引当金	580	620	590
固定資産	41,220	40,097	40,283	役員賞与引当金	—	—	30
有形固定資産	28,948	28,592	28,870	その他	1,652	1,505	1,418
建物	9,916	9,911	9,814	固定負債	24,411	23,838	23,780
機械及び装置	9,221	8,909	9,005	長期借入金	21,000	20,900	20,900
土地	8,465	8,448	8,435	退職給付引当金	1,402	960	1,171
その他	1,345	1,322	1,615	その他	2,008	1,977	1,709
無形固定資産	43	50	44	(純資産の部)	32,011	32,581	31,423
投資その他の資産	12,228	11,454	11,367	株主資本	31,098	31,947	31,138
投資有価証券	8,736	8,376	7,916	資本金	13,669	13,669	13,669
長期貸付金	2,534	2,312	2,639	資本剰余金	11,138	11,138	11,138
その他	1,279	1,169	1,205	資本準備金	11,138	11,138	11,138
貸倒引当金	△ 321	△ 403	△ 394	利益剰余金	6,984	7,840	7,028
資産合計	74,481	74,098	72,142	利益準備金	1,364	1,364	1,364
				その他利益剰余金	5,619	6,475	5,663
				自己株式	△ 694	△ 701	△ 697
				評価・換算差額等	912	633	284
				その他有価証券評価差額金	430	322	50
				繰延ヘッジ損益	482	311	234
				負債純資産合計	74,481	74,098	72,142

## 中間損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前中間期	当中間期	前 期
	(平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで)	(平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)	(平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで)
売 上 高	36,594	34,893	71,247
売 上 原 価	30,244	28,556	59,576
売 上 総 利 益	6,349	6,337	11,671
販売費及び一般管理費	4,722	4,492	8,818
営 業 利 益	1,627	1,844	2,852
営 業 外 収 益	389	396	723
営 業 外 費 用	338	383	705
経 常 利 益	1,679	1,856	2,870
特 別 損 失	59	80	469
税引前中間(当期)純利益	1,619	1,776	2,401
法人税、住民税及び事業税	770	600	1,250
法 人 税 等 調 整 額	△ 36	83	△ 59
中 間 (当 期) 純 利 益	886	1,093	1,210

## 中間株主資本等変動計算書

当中間期  
(平成21年4月1日から  
平成21年9月30日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			純資産 合 計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
平成21年3月31日残高	13,669	11,138	7,028	△697	31,138	50	234	284	31,423
中間会計期間中の変動額									
剰余金の配当			△ 280		△ 280				△ 280
中間純利益			1,093		1,093				1,093
自己株式の取得				△ 3	△ 3				△ 3
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額(純額)						271	77	348	348
中間会計期間中の 変動額合計	-	-	812	△ 3	809	271	77	348	1,158
平成21年9月30日残高	13,669	11,138	7,840	△701	31,947	322	311	633	32,581

# 会社の概要 (平成21年9月30日現在)

本社 東京都千代田区丸の内二丁目2番2号  
設立 昭和24年5月27日  
資本金 136億6,987万円  
取締役および監査役

会社における地位	氏名	担当および他の法人等の代表状況等
代表取締役社長	斎藤英男	
専務取締役	岡田正人	営業本部長、社長補佐
常務取締役	内野貢	管理本部長兼住宅事業、グループ関連会社担当
常務取締役	平松修	西日本営業担当
取締役	新田治郎	東京営業部統括兼開発営業部長
取締役	廣瀬正二	生産本部長兼技術開発部長
取締役	岩本正敏	社長室長兼段ボール関連会社担当
取締役	栗原由行	総務部長
取締役	新井孝	館林工場長
取締役	近藤征夫	スウェーデンハウス株式会社代表取締役社長
取締役	安達昌幸	株式会社ホクヨー代表取締役社長
常勤監査役	澤田達樹	
監査役	小池紀彦	
監査役	田中秀一	弁護士
監査役	坂上誠	公認会計士

(注) 監査役田中秀一氏および坂上誠氏は、社外監査役であります。

株式の状況

- |              |              |
|--------------|--------------|
| (1) 発行可能株式総数 | 290,098,000株 |
| (2) 発行済株式の総数 | 96,707,842株  |
| (3) 株主数      | 7,482名       |
| (4) 大株主      |              |

株 主 名	持 株 数	出 資 比 率
ホッカンホールディングス株式会社	8,522 <sup>千株</sup>	9.11%
三菱商事株式会社	8,435	9.01
丸 紅 株 式 会 社	4,618	4.93
株式会社みずほコーポレート銀行	3,748	4.00
日 本 製 紙 株 式 会 社	3,500	3.74
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	3,458	3.69
東 海 パ ル プ 株 式 会 社	2,700	2.88
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社	2,424	2.59
日本トラスティ・サービス信託銀行(中央三井アセット信託銀行再信託分・CMTBエクイティインベストメント信託口)	2,403	2.56
ト ー モ ク 共 栄 会	2,106	2.25

- (注) 1. 当社は、自己株式3,171千株を保有しておりますが、上記から除いております。  
 2. 出資比率は、自己株式を控除して計算しております。

## 主要な営業所および工場

当 社	本 社	東京都千代田区	
	工 場	館林 (群馬県館林市) 厚木 (神奈川県厚木市) 大阪 (大阪府門真市) 九州 (佐賀県基山町) 浜松 (静岡県浜松市) 新潟 (新潟県聖籠町) 仙台 (宮城県岩沼市) トモプレスト (群馬県明和町)	岩槻 (埼玉県さいたま市) 札幌 (北海道小樽市) 小牧 (愛知県小牧市) 清水 (静岡県静岡市) 青森 (青森県青森市) 山形 (山形県山形市) 千葉紙器 (千葉県長南町)
スウェーデンハウス 株式会社	本 社	東京都世田谷区	
	支 社	北海道 (北海道札幌市) 北関東 (埼玉県さいたま市) 多摩 (東京都立川市) 横浜 (神奈川県横浜市) 関西 (大阪府大阪市)	東北 (宮城県仙台市) 千葉 (千葉県船橋市) 東京 (東京都世田谷区) 名古屋 (愛知県名古屋市) 九州 (福岡県福岡市)
	住 宅 展 示 場	北海道地区 ( 9カ所) 関東地区 (38カ所) 関西地区 ( 8カ所)	東北地区 ( 2カ所) 名古屋地区 ( 9カ所) 九州地区 ( 5カ所)
トーウンサービス 株式会社	本 社	埼玉県さいたま市	
	事 業 所	北海道 (北海道小樽市) 北関東第一 (群馬県明和町) 北関東第三 (群馬県千代田町) 北関東輸送 (群馬県明和町) 中部 (岐阜県瑞穂市)	共同物流 (埼玉県羽生市) 北関東第二 (群馬県千代田町) 北関東第四 (埼玉県さいたま市) 南関東 (神奈川県厚木市) 西日本 (滋賀県甲良町)
株式会社ホクヨー	本 社	東京都千代田区	
北洋交易株式会社	本 社	北海道札幌市	
	支 店	東京都世田谷区	
株式会社トーシパッケージ	本 社	埼玉県加須市	
	工 場	本社 (埼玉県加須市)	大利根 (埼玉県加須市)
サウスランドボックスカンパニー	本社・工場	米国カリフォルニア州L. A. 地区	
トーモクヒューズAB	本社・工場	スウェーデン国インシヨン	

## 株主メモ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日まで
定時株主総会	6月中
基準日	3月31日 その他必要ある場合はあらかじめ公告いたします。
配当金支払株主 確定日	期末配当金につきましては3月31日、中間配当金の 支払いを行う場合は9月30日といたします。
株主名簿管理人 特別口座の口座管理機関	三菱UFJ信託銀行株式会社
同連絡先	三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部 〒137-8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号 電話 0120-232-711 (通話料無料)
上場証券取引所	東京証券取引所、札幌証券取引所
公告掲載新聞	日本経済新聞

### (ご注意)

1. 株券電子化に伴い、株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

## 株式会社トーモク

〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-2-2（丸の内三井ビル）

TEL. (03) 3213-6811 <http://www.tomoku.co.jp/>